¹⁰⁶ *Ibidem*, Tít. 17: “*De furto vero qui fuerit ibi facto, si fuerit victus, ipse cui imposuerint, pectet domino de illo furto per foro de Zemora; et ad illum maiorinum calumpniam.*” y 24: “*Et qui ibi fuerit maiorinus, de illa calumpnia que fuerit iudicata, a parte palatii habeat terciam partem.*”

¹⁰⁷ Avedillo 1175, Tít. 4: “*Et mittam ego et successoribus meis qui post me venerint, maiorinum heredem de ipsa villa de Santo Martino ad Santum Martinum per concilium de concilio.*”

¹⁰⁸ *Ibidem*, Tít. 11: “*Et si unus ex vobis fuerit rancurosus de me et nolero ego facere ei directum usque novem dies postquam se rancuraverit coram concilio, ducat senioem cum quo habeat directum de me de ipsa rancura. Et pro alia occasione non ducat senioem contra me.*” y 12: “*Et si aliquis fuerit rancuratus de meo maiorino, rancuret se a me et dabo ei directum de eo; et si noluerit dare ei directum pro me, similiter ducat senioem cum quo habeat directum de ipsa rancura et ego accipiam de illo vindicta.*” Aclarando al final del fuero: Tít. 25: “*Illa vindicta que sursum sonat, sit super maiorino, non super vicino qui duxerit senior eius.*”

¹⁰⁹ *Ibidem*, Tít. 13: “*Et quando maiorinus exierit, non sit plus neque despectatus sine directo; sed si habuero rancuram de illo, per fideiussorem et per directum planum volo habere de illo iusticiam.*”

¹¹⁰ Sobre este punto ver nuestro estudio de caso: “Los conflictos entre la caballería aldeana y el señor episcopal. Villamor de los Escuderos durante el siglo XIII.” En: *Miscelánea Medieval Murciana*. Vol. XXXV. Universidad de Murcia. 2011.

las caloñas y, en los casos en que subsiste, adquiere la función de aceptar el señorío episcopal e, incluso, de cumplir con algunos tributos a título colectivo.

El caso de Bamba arriba descrito constituye un ejemplo bastante temprano de esta etapa final. Merinos y jueces son designados siempre por el propio señor y son excusados¹¹¹. Subsisten vestigios de etapas anteriores pues el merino continúa organizando la labor a la cual, inclusive, garantiza con sus bienes¹¹² y efectúa él mismo algunos trabajos agrícolas¹¹³. Los jueces, asimismo, entienden sólo en una primera instancia judicial local, ya que el señor se reserva la capacidad de juzgar si hay apelaciones¹¹⁴. El concejo campesino debe ofrecer yantar de manera colectiva¹¹⁵ y responder si uno de los campesinos se niega a tributar¹¹⁶; su función principal parece ser la garantía de la aceptación del señorío del obispo¹¹⁷.

Hacia mediados del siglo XIII, la posibilidad de acumulación diferenciada involucra necesariamente el reconocimiento del señor. La constitución de nuevas jerarquías es un proceso paralelo a la decadencia del concejo aldeano como instancia de autogobierno local del colectivo campesino. A partir de este punto, deberá estudiarse cada caso concreto para definir el momento y las circunstancias del ocaso final de dicha instancia asamblearia, su reemplazo por determinados sujetos dependientes del señor y, finalmente, las consecuencias particulares de la nueva relación establecida.

7. Conclusiones

En este trabajo se comenzó por afirmar que la diferenciación campesina adquiere características particulares de acuerdo al marco señorial en que se inserten las comunidades. La documentación zamorana ha permitido agrupar los

¹¹¹ Bamba 1224, Tít 31: "*Episcopus, qui dominus est, ponat iudices et maiorinum in Bamba, qui, dum in illo officio fuerint, sint excusati.*"

¹¹² *Ibidem*, Tít 15: "*Et si ista cibaria maiorinus episcopi non dederit, iudices de Bamba prindent in domo maiorini et ponant prindam illam pro comedura illa.*"

¹¹³ *Ibidem*, Tít 5: "*Maiores vero episcopi domini alimpiet, varrat et valeat.*"

¹¹⁴ *Ibidem*, Tít 30: "*Qui querimoniam habuerit de homine de Bamba, det iudicibus de Bamba ad iudicandum. Et si sibi iudicium non placuerit, veniant iudicium videre in Zemora.*"

¹¹⁵ *Ibidem*, Tít.18: "*Item, concilium de Bamba det annuatim una die episcopo bene comedere et bestiis cevatam.*"

¹¹⁶ *Ibidem*, Tít 10: "*Si tot iuga bovum defuerint quod serna non sit tota relvata, illi qui invitati ex parte episcopi fuerint et relvare non iverint, quotquot dies neglexerint, quilibet eorum duos solidos et quatuor denarios episcopo, domino suo, pectet quousque relvet per duos dies.*" y 11: "*Si autem per illos qui iverint tota serna fuerit relvata, illi qui invitati ire noluerit, unusquisque pectet parti episcopi duos solidos et quatuor denarios pro unaquaque die et faciat alias sernas cum concilio. De quibus, quotquot neglexerit, det duos solidos et quatuor denarios pro unaquaque die: pectet concilio.*"

¹¹⁷ *Ibidem*, Tít 32: "*Nos concilium de Bamba, pro nobis et pro nostris successoribus, istos supra scriptos foros, spontanea voluntate, a vobis, dompno nostro, M. Secundo, zemorensi episcopo, recipimus.*", 33: "*Et quicquid supra scriptum est, bona fide promittimus servaturos.*" y 34: "*Et si quos alios foros habebamus, illis renuntiamus et istos, in presenti karta scriptos, volumus observare.*"

casos empíricos en dos tipos, aquellos que presentan desarrollo de caballería y los que maduran dentro de cotos de abadengo.

En cuanto al primer tipo, vimos que la caballería que surge de las propias clases campesinas tiende a transformarse en un sector privilegiado en la comunidad. Hemos comprobado que dicho proceso de diferenciación se presenta con importantes disparidades evolutivas en las distintas comunidades. Este problema era central para explicar las consecuencias del pasaje al señorío episcopal. En dicha circunstancia, la disparidad evolutiva de la caballería aldeana determinaba la capacidad de resistencia que dicho sector podrá ofrecer a las presiones señoriales. Hemos visto que el señorío eclesiástico pretende imponer idénticos condicionamientos a todos sus vasallos, los tributos sólo fueron cuestionados en aquellas comunidades en las que la caballería poseía cierto grado de desarrollo: Fuentesauco en el siglo XII y Fermoselle en el XIII. En ambos casos hemos podido observar conflictos violentos relacionados con la imposición de éste y otros derechos señoriales. Mientras tanto en aquellos lugares donde la caballería está sólo esbozada, como Fresno y Fradejas, la imposición del nuevo señor no halla resistencia y, en el siglo XIII, no existen diferencias entre estas aldeas y las que se originan en cotos monásticos.